¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pag. 183v.

² Rodulphus Pius, cardin. Carpensis, de quo vide *Lainii Monum.*, II, 144, annot. 3, et alibi saepe.

La gratia et pace de X.^o nostro Signore sia sempre nel anima di V. Sria. Rma. con abundantia delli doni suoi spirituali.

Questa è per salutar et far riuerentia a V. Sria. Illma. per parte de tutta la congregazione nostra, già con la diuina gratia riadunata in Roma, auisandola come con la benedittione di sua santità hauemo cominciato li negotii nostri publichi necessarii per far la elettione del preposito, il quale uolse sua santità elegessimo con ogni libertà, et per tutta la settimana seguente, ciò è, per il di della Visitatione della nostra Donna, speramo farlo.

Ha comandato sua santità al Rmo. cardinal Pacecho³, viceprotettor, che si troui presente, et alli suoi nepoti⁴ che ci aiutino per le spese, il che hanno cominciato a fare.

Dio nostro Signore si degni guidarci acciò procediamo in tutto secondo la sua diuina uolontà.

Qui mando due lettere, che per V. Sria. Illma. portorno quelli Padri che uenero di Spagna⁵.

In Sicilia, il vicario⁶ di V. Sria. Rma. de Giorgente, pare si rende in certo negotio di poca difficultà, anzi utile per quelle anime, alquanto difficile.

Qui ua una memoria di quello che si pretende: supplicamo a V. Sria. Illma. li scriua habbia raccomandati li nostri et le cose sue, come quelle che sono sotto la protettione sua, et non pretendono altro che 'l diuino seruicio et aiuto spirituale delle anime.

Et altro non dirò, se non che tutti humilmente ci raccomandiamo et basciamo le mani de V. Sria. Illma., pregando la diuina et summa bontà a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempiere sua santissima uolontà.

De Roma 25 di Giugno 1558.

Inscriptio. Meldula. Cardinal di Carpi.

³ Petrus Pachecus. *Ibid.*, II, 83, annot. 10.

⁴ De his cf. epist. 884, annot. 5.

⁵ Cf. epist. 854.

⁶ Rodulphus cardinalis, ut notum est, ecclesiae agrigentinae erat episcopus. Jam, quum eam per se regere vix posset, vicarium sibi delegarat Botium de Belforte. *ROCCUS PIRRUS, Sicilia sacra*, II, 760-761.

864

PATER RAPHAËL RIERA

PATRI JACOBO LAINIO

FORO LIVII 26 JUNII 1558^{1.}

Forum Livii pervenit, Pisaurum transiens, ubi cum Urbini ducibus egit de collegio Fori Livii instituendo.—Hujus institutio fervet.—De optima plurium, praesertim vero episcopi, voluntate.—Hujus erga Societatem amor.

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre. Secondo l' ordine di V. Rda. P.^{ta}, et particular obedientia del P. Mtro. Oliuerio² son venuto in questa cità di Forlì³ con Mtro. Renato⁴, et con li duoi fratelli Mtro. Josefo et Hieronimo, forliuesi⁵, tutti sani, et molto contenti di far la santa obedientia.